
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 293 DEL 01/10/2014

OGGETTO: REGOLAMENTO CONTRIBUTI PER LA SICUREZZA NEGLI AMBIENTI DI 
LAVORO. CONCESSIONE DEL CONTRIBUTO E RELATIVA PRENOTAZIONE DI SPESA

IL DIRIGENTE

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e il D.Lgs. n. 23 del 15.02.2010;

Visto il  D.P.R. n.  254 del  2.11.2005 concernente il  Regolamento per la disciplina della 
gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplina, tra  
l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti;

Richiamate  la  Delibera  n.  44/2006  con  la  quale  la  Giunta  ha  ridefinito  l'assetto 
organizzativo della Camera e le Determinazioni con cui il Segretario Generale ha dato gli  
incarichi ai Dirigenti;

Richiamate: 
• la Determinazione Dirigenziale n. 19 del 27 gennaio 2014 con la quale, in base al 

“Regolamento procedimenti e diritto d'accesso”, si richiamano l'Unità Organizzativa 
e il Funzionario Camerale responsabili del procedimento relativo al Regolamento 
Contributi per la Sicurezza negli Ambienti di Lavoro”;

• la Delibera di Giunta n. 65 del 23/09/2013 con la quale si adottava il Regolamento 
per la concessione di contributi in materia di Formazione e Addestramento per la 
Sicurezza nei luoghi di lavoro;

• la Delibera di Consiglio n. 26 del 21/12/2013 con la quale si approvava il Bilancio di  
Previsione per l’anno 2014 e la delibera di Giunta Camerale n. 99 del 21/12/2013 
con la quale si  approvava il  Budget Direzionale e gli  obiettivi  di Ente per l’anno 
2014;

Richiamate inoltre:

• la  delibera di  Consiglio n. 8 del  16.08.2014 con la quale il  Consiglio approvava 
l'assestamento di bilancio consentendo, previa assegnazione del budget direzionale 
da parte della Giunta e del Segretario Generale alle aree dirigenziali, di continuare 
a sostenere per l'anno in corso alcune azioni promozionali ritenute strategiche, a 
fronte dell'esaurimento di alcune poste di bilancio;

• la  delibera  di  Giunta  n.  65  del  16.09.2014,  con  la  quale  si  approvava 
l'aggiornamento del budget direzionale destinato ai programmi, progetti  ed azioni 
complesse per l'anno 2014, così come disposto dal Consiglio nella delibera sopra 
richiamata, e con la quale la Giunta stessa confermava la necessità di chiudere 



definitivamente le richieste di contributo sospese a partire dal mese di marzo fino a 
giugno;

• la  determinazione  n.  278  del  22.09.2014,  con  la  quale  il  Segretario  Generale 
stornava all'Area Promozione e sviluppo per le imprese, sui vari programmi, progetti 
ed  azioni  complesse,  il  budget  assegnato  dal  Consiglio  e  dalla  Giunta  con  i 
provvedimenti di cui sopra;

Considerato che:

• anche per l’anno 2014 gli Organi Camerali hanno stanziato risorse finanziarie per la 
copertura  del  budget  relativo  al  Regolamento  Contributi  per  la  Sicurezza  negli 
Ambienti di Lavoro;

Preso atto dell'istruttoria svolta dall'Ufficio dalla quale è emerso che:

• la  domande  presentate  da  ONE  SRL di  Viareggio;  da  GIUNTA SAURO  srl  di 
Camaiore;   da  CSS ENERGY SRL di  Gallicano;  da AREA SRL di  Castelnuovo 
Garfagnana;  da  AUTOCARROZZERIA  AURELIA  SRL  di  Seravezza;  da 
BALDASSARI DANTE SRL di Pisa, con Unità Operativa a Lucca; da PROXIMA 
SRL di  Lucca  non  possono  essere  ammesse  al  contributo  in  quanto  i  corsi  di 
formazioni indicati nella richiesta non rientrano fra quelli previsti dall'art. 3, comma 2 
del Regolamento;

• la domanda presentata da PANIFICIO GENTILE non può essere accolta in quanto 
ad una richiesta di Regolarizzazione da parte dell'Ufficio, con lettera del 30 maggio,  
non è mai stata presentata alcuna documentazione;

• la domande di contributo presentate da IN SERVìCES SCARL di Bagni di Lucca; da 
SPECIAL VIBRO SRL di Porcari; da TITANO SPURGHI SRL di Porcari possono 
essere  accolte  al  50%  dell'imponibile  come  previsto  dall'art.  4,  comma  2   del 
Regolamento;

• la domande presentate da COLORIFICIO PINOCHI SNC di Capannori e da ALMA 
DI CONSANI TULLIO e C. SNC possono essere  accolte per un importo inferiore a 
quello richiesto; considerato che la somma indicata dall'azienda presenta un errore 
di calcolo del contributo;

Visto che:

• le altre domande di contributo per il Miglioramento delle Condizioni di Sicurezza ed 
Igiene  nei  Luoghi  di  Lavoro,  presentate  dalle  imprese  indicate  nel  documento 
allegato, hanno dato esiti positivi in merito ai requisiti richiesti dal regolamento;

Preso atto altresì che:



• il totale dei contributi concessi, come risulta dall'elenco allegato, è pari 
ad € 11.735,53;

Verificata:

• la  disponibilità  di  risorse  sul  Budget  direzionale  di  competenza  del  Dirigente 
dell’Area Promozione e Sviluppo per le Imprese;

Visto che l'argomento in oggetto rientra nell'ambito delle proprie competenze;

DETERMINA

1.- di concedere il contributo previsto dal Regolamento camerale in oggetto alle imprese 
indicate nell’elenco che, allegato al presente provvedimento, ne forma parte integrante e 
sostanziale, per l’importo riportato a fianco di ciascuna di esse;
2.- di non accogliere, per i motivi illustrati nelle presemme, le domande presentate da ONE 
SRL di  Viareggio;  da  GIUNTA SAURO  srl  di  Camaiore;   da  CSS  ENERGY SRL di 
Gallicano; da AREA SRL di Castelnuovo Garfagnana; da AUTOCARROZZERIA AURELIA 
SRL di Seravezza; da BALDASSARI DANTE SRL di Pisa, con Unità Operativa a Lucca; 
da PROXIMA SRL di Lucca;
3.  -  di  prenotare,  a  tale  scopo,  sul  budget  direzionale  di  propria  competenza relativo  
all’esercizio  in  corso  l’importo  di  €  11.735,53;  Centro  di  costo:  D105  –  Innovazione 
Tecnologica, Conto: 330030 – Contributi e trasferimento a Imprese, Prodotto: D2010105 – 
Contributi Sicurezza;

4.-  di  subordinare  il  pagamento  dei  suddetti  contributi  alla  verifica  della  posizione  de 
minimis  delle  imprese  interessate  e  dunque  alla  comunicazione  che  verrà  trasmessa 
all’Ufficio Brevetti Marchi & Innovazione Tecnologica ai sensi dell’Art.12 del Regolamento;
5. - di confermare quale Responsabile del Procedimento ai sensi della L. 241/90 Maido 
Niccolai, in quelità di Responsabile dell'Ufficio Marchi e Brevetti.

 

Descrizione spesa Centro 
Costo

Conto Descrizione Conto Prodotto Importo

REGOLAMENTO  CONTRIBUTI 
PER  LA  SICUREZZA  NEGLI 
AMBIENTI  DI  LAVORO. 
CONCESSIONE  DEL 
CONTRIBUTO  E  RELATIVA 
PRENOTAZIONE DI 

 330030 Contributi e Trasferimenti 
a imprese

D2010105 11.735,53

IL DIRIGENTE
MARSILI MASSIMO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente


